



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 1198. Gabriele Lacerda Almeida [***.838.542-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 14:54:53

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [História (Questões de 31 a 45)]

Questão: 32

Questionamento (Candidato):

As alternativas estão mal formuladas

Visto que na letra B) se fala de cidadãos e quem sabe o assunto sabe que cidadãos era que exercia cidadania homens maiores de 21 filho de pai e mãe ateniense e todos eram iguais perante a lei em Atenas e isso é uma verdade.

Nos livros didáticos e materiais didáticos se encontra conscientemente que os cidadãos que exercia as cidadania era os HOMENS livres maiores de 18 e filhos de pai e mãe ateniense. Em todos os livros e sites, escolas e materiais se encontra homens como cidadãos.

Se a alternativa tivesse falando "todas as pessoas" ou "todos os habitantes" aí sim a alternativa estaria incorreta. Mas os cidadãos (que exerciam cidadania participação política e deveres) tinha direito iguais perante a lei.

(Nessa época, só eram considerados cidadãos os homens com mais de 21 anos, que fossem atenienses e filhos de pais atenienses. Na Grécia, a cidadania era exercida diretamente pelo cidadão, que tinha o direito de propor e aprovar leis. Nesse contexto, os cidadãos tinham condições de opinar sobre a rotina da sociedade.)

Essa questão induz o aluno ao erro pois a palavra usada foi cidadãos e não pessoas" ou qualquer outro termo que não se refira aos cidadãos (HOMENS LIVRES MAIORES DE 18 anos FILHOS DE PAI E MÃE ATENIENSE)que eram iguais perante a lei

Logo ela é digna de anulação.

Segue outros materiais:

-Aparentemente, podemos concluir que Clístenes foi o reformador capaz de estabilizar o regime democrático ateniense. Além disso, ficamos com a ligeira impressão de que a igualdade entre os cidadãos de Atenas fora realmente alcançada. Porém, o conceito de cidadania dos atenienses não englobava, de fato, a maioria da população.

Somente os homens livres, de pai e mãe ateniense, maiores de 18 anos e nascidos na cidade eram considerados cidadãos. As mulheres, escravos e estrangeiros não desfrutavam de nenhum tipo de participação política. Dessa forma, a democracia ateniense era excludente na medida em que somente um décimo da população participava do mundo político ateniense

SOUSA, Rainer Gonçalves. "Democracia Ateniense"; Brasil Escola. Disponível em: <https://brasilecola.uol.com.br/historiag/democracia-ateniense.htm>. Acesso em 22 de novembro de 2023.

-A exclusão de mulheres, metecos e escravos da cidadania ateniense teve um impacto profundo na sociedade. Os cidadãos desfrutavam de privilégios significativos, como o direito de possuir propriedades, participar da vida política e ter acesso à educação. Os não cidadãos, por outro lado, enfrentavam limitações em suas oportunidades e mobilidade social.

A exclusão das mulheres da cidadania perpetuava uma sociedade patriarcal, na qual as mulheres eram subordinadas aos homens e tinham pouca participação na vida pública. Os metecos, embora desempenhassem um papel importante na economia ateniense, enfrentavam discriminação e restrições legais que limitavam sua influência e oportunidades.

-Somente homens atenienses com mais de 21 anos e filhos de atenienses eram considerados cidadãos. Formavam este grupo somente proprietários de terras da região. Isso automaticamente excluía todas as mulheres, escravizados e estrangeiros, assim como os comerciantes e artesãos.



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

-A noção de cidadania relacionava-se ao status e, principalmente, a quem tinha o poder de opinar acerca das decisões administrativas da pólis (a cidade-estado grega). Apenas uma minoria, homens livres e que eram considerados iguais, tinham direito a essa participação

Cidadão

indivíduo que, como membro de um Estado, usufrui de direitos civis e políticos por este garantidos e desempenha os deveres que, nesta condição, lhe são atribuídos.

Entre as reformas de Clístenes está o reconhecimento da igualdade de todos os cidadãos atenienses perante a lei da cidade

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão está formulada corretamente visto que trata de forma ampla acerca das cidades independentes (e não apenas Atenas) que tinham como elementos comuns os seguintes aspectos culturais: base religiosa comum, mesma língua (apesar dos diferentes dialetos) e participação nos Jogos Olímpicos, tal como aponta a alternativa E. Além disso, a questão democrática não era uma realidade de todas as pólis, as cidades tinham autonomia sobre sua forma de governo, mas a ideia de autonomia não é sinônimo de democracia. Referência bibliográfica: Cotrim, Gilberto. História global 1. São Paulo : Saraiva, 2016., p. 102

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 2876. Endrio Henrique Rodrigues Gonçalves [***.479.212-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 15:11:57

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [História (Questões de 31 a 45)]

Questão: 37

Questionamento (Candidato):

Senhor examinador da Compec- Ufam

Eu Endrio Henrique Rodrigues Gonçalves, vestibulando de RG 36593443 e número de inscrição 2876 venho através desta com todo respeito e admiração pela instituição, solicitar uma revisão na prova de Conhecimentos Gerais I Prova 03, na questão 37 no qual a resposta é a letra C, segundo o gabarito preliminar. A questão aborda a carta Régia de 12 de Maio de 1798 e nós estudamos a História da Amazônia através da obra História da Amazônia do renomado professor Francisco Jorge dos Santos e no seu livro cuja a 4ª edição revisada não aborda a respeito dos tramites legais ao qual aponta a alternativa, c) a liberdade de comércio e o acesso livre de moradores às terras indígenas, o fim das expedições de recrutamento de índios que eram realizadas com financiamento real; a instauração do autogoverno dos índios. Na eminente obra só trata da "extinção do Diretório pombalino e se institui um novo sistema de organização e controle das populações indígenas aldeadas e se estabeleceram diretrizes de procedimentos em relação ao trato com os índios tribais (Página 103. Francisco Jorge dos Santos - História Geral da Amazônia 4ª edição editora MemVavMem).

Devido a carência de obras didáticas de História da Amazônia e sobre o tema supracitado, pedimos encarecidamente ao senhor a anulação da questão de História da prova de Conhecimentos Gerais I Prova 03. Muito obrigado pela sua atenção.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O tema da questão 37 está elencado no Anexo II - Conteúdo programático Além disso, a historiografia local e nacional é farta ao tratar da legislação indigenista na Amazônia Portuguesa. Bibliografia: SAMPAIO, Patrícia Maria Melo. Vossa Excelência mandará o que for servido...: políticas indígenas e indigenistas na Amazônia Portuguesa do final do século XVIII. Revista Tempo, v.12, n.23, 2007.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 974. Alex da Silva Castro [***.270.252-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 10:55:40

Tópico: Prova 01: Conhecimentos Gerais I [História (Questões de 31 a 45)]

Questão: 38

Questionamento (Candidato):

A resposta CORRETA é a alternativa "C" visto que o principal objetivo da criação da Província do Amazonas era estimular as atividades econômicas e o comércio regional, além de melhorar a defesa militar daquela região para possíveis ataques de países estrangeiros.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A letra C trata destaca no final da sentença o comércio regional com a América do Norte, o que é incorreto. Nesse sentido, a única alternativa correta é a letra B

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023